

FONDAZIONE ANSALDO (GRUPPO LEONARDO)
SEDE GENOVA - CORSO PERRONE 118
CODICE FISCALE E PARTITA IVA 03861620106
ISCRITTO ALL'UFFICIO REGISTRO ATTI CIVILI DI GENOVA N. 1897

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2024

	Anno 2024	Anno 2023	Variazioni
ATTIVO			
B) Immobilizzazioni			
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>			
7) Altre (usufrutto)	0	0	0
Totale	0	0	0
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>			
3) Attrezzature industriali e commerciali	0	0	0
4) Altri beni	58.714	69.793	(11.079)
Totale	58.714	69.793	(11.079)
Totale immobilizzazioni (B)	58.714	69.793	(11.079)
C) Attivo circolante			
<i>II - Crediti</i>			
1) Clienti			0
a) esigibili entro esercizio successivo	131.000	140.000	(9.000)
b) esigibili oltre esercizio successivo	1.318	76.794	(75.477)
4-bis) Crediti tributari			0
a) esigibili entro esercizio successivo	385	(1)	386
5) Verso altri			0
a) esigibili entro esercizio successivo	854	3.157	(2.303)
Totale	133.557	219.950	(86.394)
<i>IV - Disponibilità liquide</i>			
1) Depositi bancari e postali	1.097.675	1.239.966	(142.291)
3) Denaro e valori in cassa	220	578	(359)
Totale	1.097.895	1.240.544	(142.649)
Totale attivo circolante (C)	1.231.452	1.460.494	(229.043)
D) Ratei e risconti			
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	478	21.737	(21.259)
Totale ratei e risconti (D)	478	21.737	(21.259)
Totale attivo	1.290.644	1.552.024	(261.380)

	Anno 2024	Anno 2023	Variazioni
PASSIVO			
A) Patrimonio netto			
I - Fondo di dotazione	1.192.184	1.328.184	(136.000)
IX - Avanzo/Disavanzo di esercizio	2.810	57.168	(54.358)
Totale patrimonio netto (A)	1.194.994	1.385.352	(190.358)
B) Fondi per rischi e oneri			
3) Altri	400	50.400	(50.000)
Totale fondi rischi e oneri (B)	400	50.400	(50.000)
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
1) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	44.715	34.565	10.150
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (C)	44.715	34.565	10.150
D) Debiti			
7) Debiti verso fornitori			
a) esigibili entro esercizio successivo	20.701	49.587	(28.886)
12) Debiti tributari			0
a) esigibili entro esercizio successivo	4.043	6.170	(2.127)
13) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza			0
a) esigibili entro esercizio successivo	7.349	6.204	1.145
14) Altri debiti			0
a) esigibili entro esercizio successivo	21	40	(19)
Totale debiti (D)	32.115	62.001	(29.886)
E) Ratei e risconti passivi			
Ratei passivi	18.420	19.707	(1.287)
Risconti passivi		0	0
Totale Ratei e risconti passivi (E)	18.420	19.707	(1.287)
Totale passivo e netto	1.290.644	1.552.024	(261.380)

	Anno 2024	Anno 2023	Variazioni
CONTO ECONOMICO			
A) Valore della produzione			
1) ricavi vendite e prestazioni	500	15.366	(14.866)
5) altri ricavi			
- contributi soci	273.000	284.500	(11.500)
- contributi per attività specifiche	111.498	161.887	(50.389)
- altri ricavi	2.623	4.765	(2.142)
Totale valore della produzione	387.621	466.518	(78.897)
Avanzo dell'esercizio precedente	193.168	121.421	71.747
B) Costi della produzione			
6) per mat. prime sussidiarie, di cons. e merci	22.391	29.567	(7.176)
7) per servizi	182.149	241.160	(59.012)
8) per godimento di beni di terzi	31.960	44.579	(12.619)
9) per il personale			0
a) salari e stipendi	142.889	130.516	12.373
b) oneri sociali	42.618	38.253	4.365
c) trattamento di fine rapporto	10.691	8.309	2.381
e) altri costi			0
10) ammortamenti e svalutazioni			
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	0	0	0
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	19.644	14.912	4.732
12) accantonamenti per rischi	0	0	0
14) oneri diversi di gestione	125.648	30.611	95.037
Totale costi della produzione	577.988	537.907	40.081
Differenza valore e costi produzione (A - B)	2.800	50.031	(47.231)
C) Proventi e oneri finanziari			
16) altri proventi finanziari			
d) proventi diversi dai precedenti	5.295	12.395	(7.100)
17) interessi e altri oneri finanziari			
altri		0	(0)
Totale proventi e oneri finanziari (16-17)	5.295	12.395	(7.100)
Risultato prima delle imposte (A - B + C + E)	8.095	62.426	(54.331)
22) imposte sul reddito di esercizio			
- Irap	5.285	4.873	412
- Ires	0	385	(385)
23) incremento patrimoniale	2.810	57.168	(54.358)

Genova,

Il Presidente
(Dott.ssa Raffaella Luglini)

Il Direttore
(Dott.sa Helga Cossu)

ALLEGATO n° 1 - Dettagli Attività Istituzionale e Attività Commerciale

Conto Economico	Anno 2024		
	€ Totale	€ Attività Commerciale	€ Attività istituzionale
A) Valore della produzione			
1) ricavi vendite e prestazioni	500	500	0
5) altri ricavi			
- contributi soci	273.000	0	273.000
- contributi per attività specifiche	307.289	0	307.289
Totale valore della produzione	580.789	500	580.289
B) Costi della produzione			
6) per mat. prime sussidiarie, di cons. e merci	22.391	19	22.371
7) per servizi	182.149	155	181.993
8) per godimento di beni di terzi	31.960	27	31.933
9) per il personale	0	0	0
a) salari e stipendi	142.889	122	142.767
b) oneri sociali	42.618	36	42.582
c) trattamento di fine rapporto	10.691	9	10.682
e) altri costi	0	0	0
10) ammortamenti e svalutazioni	0	0	0
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	0	0	0
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	19.644	17	19.627
12) accantonamento per rischi	0	0	0
14) oneri diversi di gestione	125.648	11.098	114.550
Totale costi della produzione	577.988	11.484	566.505
Differenza valore e costi produzione (A - B)	2.800	(10.984)	13.784
C) Proventi e oneri finanziari			
16) altri proventi finanziari			
d) proventi diversi dai precedenti	5.295	0	5.295
17) interessi e altri oneri finanziari			
altri	0	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (16)	5.295	0	5.295
Disavanzo d'esercizio	0	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + C + E)	8.095	(10.983)	19.079
22) imposte sul reddito di esercizio			
- Irap	5.285	0	5.285
- Ires	0	0	0
23) Incremento / Decremento patrimonio	2.810	(10.984)	13.794

0,0009 ricavi comm/tot attivo
0,0009 ricavi commerc/tot ricavi

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE

PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

Totali fino al livello 5
Non considera i movimenti provvisori
Non considera il periodo precedente

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
05	Immobilizzazioni materiali	58.713,82	21	Patrimonio netto	1.192.184,17
0505	Attrezzature industriali e commerciali	12.125,69	2101	Capitale sociale	248.684,77
050504	Attrezzature diverse	150.841,54	210102	Capitale sociale	248.684,77
050552	Fdo ammortamento attrezzature diverse	-134.378,27	2113	Altre riserve	615.000,00
050553	Fdo amm ord Attrezzature commerciali (-)	-4.337,58	211312	Altre riserve	615.000,00
0507	Altri beni	46.588,13	2115	Utili (perdite) portati a nuovo	328.499,40
050701	Mobili e arredi	11.508,92	211501	Utili esercizi precedenti	397.416,87
05070101	Mobili, arredi e dotazioni d'ufficio	46.801,83	211503	Perdite esercizi precedenti	-68.917,47
05070102	Mobili ed arredi	8.074,66	23	Fondi per rischi e oneri	400,00
05070151	Fdo amm ord mobili arredi dotaz uff (-)	-43.367,57	2305	Fondi rischi	400,00
050703	Macchine d'ufficio	35.079,21	230501	Fdo per rischi e oneri futuri	400,00
05070301	Macchine d'ufficio elettroniche	145.912,31	25	Trattamento fine rapporto di lav subord	44.714,77
05070303	Altre macchine d'ufficio	34.311,43	2501	Fdo TFR	44.714,77
05070308	Altri beni	10.000,00	250102	TFR	44.714,77
05070351	Fdo amm ord macchine ufficio elettro (-)	-113.519,30	27	Debiti	32.114,57
05070353	Fdo amm ord altre macchine d'ufficio (-)	-31.625,23	2721	Debiti vs fornitori entro l'eserciz succ	20.700,99
05070355	Fdo amm ord altri beni	-10.000,00	272101	Fornitori Italia	6.221,21
11	Crediti	133.556,86	272107	Fatture da ricevere	14.479,78
1101	Verso clienti entro l'esercizio success	132.317,60	2743	Debiti tributari entro l'esercizio succ	4.043,17
110101	Clienti Italia	1.317,60	274305	Irap	411,75
110118	Contributi da ricevere	131.000,00	274307	Erario ritenute lavoro dipen da versare	3.597,88
1117	Verso altri entro l'esercizio successivo	1.239,26	274308	Erario per imposta su rivalutazione tfr	33,54
111775	Credito IRES	385,00	2747	Debiti vs istit prev/sicur soc < es suc	7.348,95
111776	Fornitori c/anticipi	854,26	274701	INPS a debito dipendenti	7.215,00
15	Disponibilità liquide	1.097.894,68	274702	Fondo Est e Ente bilaterale	75,10
1501	Depositi bancari e postali	1.097.675,11	274705	INAIL a debito	58,85
150101	Banche c/c attivi	1.097.675,11	2751	Altri debiti entro l'esercizio successiv	21,46
15010103	Banca Intesa San Paolo (Prossima)	1.051.028,62	275114	Sindacati diversi	21,46
15010128	Banca BPER	46.646,49	29	Ratei e risconti passivi	18.419,88
1505	Denaro e valori in cassa	219,57	2903	Ratei passivi	18.419,88
150501	Cassa e monete nazionali	219,57	290301	Ratei passivi	18.419,88
17	Ratei e risconti attivi	478,21			
1705	Risconti attivi	478,21			
170501	Risconti attivi	478,21			
TOTALE		1.290.643,57	TOTALE		1.287.833,39
			Utile		2.810,18
			TOTALE A PAREGGIO		1.290.643,57

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE

PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

Totali fino al livello 5
Non considera i movimenti provvisori
Non considera il periodo precedente

CONTO ECONOMICO

COMPONENTI NEGATIVE DI REDDITO			COMPONENTI POSITIVE DI REDDITO		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
61	Costi della produzione	22.390,57	51	Valore della produzione	500,00
6101	Per materie prime sussid consumo e mer	22.390,57	5101	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	500,00
610101	Materiale, stampati	19.457,26	510103	Ricavi delle prestazioni	500,00
610104	Acquisti materiali informatici	1.066,18	51010301	Ricavi delle prestazioni Italia	500,00
610142	Altre spese autoveicoli	1.056,00	59	Altri ricavi e proventi	577.840,16
610174	Acquisto bevande	811,13	5901	Contributi in conto esercizio	574.165,74
63	Per servizi	182.148,56	590151	Altri ricavi	193.167,74
6301	Attività istituzionale	58.009,19	590159	CONTRIBUTI	380.998,00
630115	Spese di trasporto	5.723,20	5903	Altri ricavi e proventi ordinari	3.674,42
630120	Quote associative	3.399,00	590309	Arrotondamenti attivi	1,15
630133	Facchinaggio e manovalanza	5.519,28	590319	Abbuoni e sconti attivi	3,69
630135	Compensi vari	10.176,64	590327	Sopravv/insuss per stime non da errori	169,58
630143	Spese telefoniche & fax	1.427,44	590362	Erogazioni liberali	3.500,00
630144	consulenze tecniche design progettazioni	13.229,12	81	Altri proventi finanziari	5.294,71
630146	Spese postali	302,08	8105	Da titoli iscritti nell'attivo circolant	5.294,71
630147	Assicurazioni diverse	2.714,19	810522	Interessi attivi bancari	5.294,71
630150	Arredi e mobilio vario	1.870,90	89	Proventi straordinari	2.448,51
630154	Valori bollati	96,00	8903	Altre plusv e sopravvenienze attive	2.448,51
630157	Mensa di terzi e Buoni pasto	12.399,55	890315	Altre sopravvenienze e plusvalenze	2.448,51
630158	Visite mediche dipendenti	402,00			
630159	Spese bancarie	734,49			
630173	Rimborso spese dipendenti	15,30			
6303	Servizi	183,00			
630351	Pubblicità & propaganda	183,00			
6305	Spese diverse	8.703,34			
630501	Viaggi (ferrovia aereo taxi, automobile)	8.703,34			
6307	Servizi Amministrativi	114.316,07			
630702	Libri e Pubblicazioni	4,50			
630712	Spese per corrieri	601,98			
630715	Spese di cancelleria	2.197,00			
630719	Consul. amm. fiscale, lavoro, contabile	12.945,57			
630721	Consulenza del lavoro	2.713,28			
630723	Altre consulenze	10.920,00			
630764	Canone deposito Leonardo c.so perrone	10.980,00			
630772	Spese varie	90,73			
630780	Gestione sito web	30.000,00			
630789	Costi per lavoro interinale	43.863,01			
630900	Consulenze tecniche	936,96			
6309001	Consulenza e assistenza informatica	936,96			
65	Per godimento di beni di terzi	31.959,82			
6501	Per godimento beni di terzi	31.959,82			
650111	Noleggi	586,30			

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE

PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

Totali fino al livello 5
Non considera i movimenti provvisori
Non considera il periodo precedente

CONTO ECONOMICO

COMPONENTI NEGATIVE DI REDDITO			COMPONENTI POSITIVE DI REDDITO		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
650115	Canone deposito Silvestri	31.373,52			
67	Per il personale	196.197,83			
6701	Salari e stipendi	142.888,75			
670101	Salari	142.888,75			
6703	Oneri sociali	42.618,34			
670303	Contributi INPS su stipendi	41.359,28			
670307	INAIL	693,15			
670309	Altri oneri sociali	565,91			
6705	Trattamento di fine rapporto	10.690,74			
670501	accantonamento T.F.R. su salari	10.690,74			
71	Amm ord delle immobilizzazioni materia	19.643,85			
7105	Amm. ord. attrezzature indust. e comm.	4.337,58			
710503	Amm. ord. attrezzature commerciali	4.337,58			
7107	Amm. altri beni materiali	15.306,27			
710701	Amm. ord. mobili & arredi	2.966,74			
71070101	Amm. ord mobili & arredi e dotaz ufficio	2.966,74			
710703	Amm. ord. macchine d'ufficio	12.339,53			
71070301	Amm. ord macchine d'ufficio elettroniche	10.441,45			
71070303	Amm. ord. altre macchine d'ufficio	1.898,08			
77	Oneri diversi di gestione	125.647,82			
7701	Imposte e tasse deducibili	94,90			
770101	Imposte di bollo	76,90			
770103	Diritti camerali CCIAA	18,00			
7705	Altri costi deducibili	122.380,97			
770511	Perdite crediti non coperte da spec fdo	11.000,00			
770517	Abbonamenti riviste, giornali ...	2.613,26			
770529	Sconti abbuoni passivi	10,03			
770532	Spese di rappresentanza	5.596,85			
770565	Erogazioni Liberali	200,00			
770567	Attrezzature convegni - mostre	81.289,74			
770571	Contributi erogati	21.671,09			
7707	Altri costi indeducibili	3.171,95			
770701	Multe e ammende	190,00			
770702	Sopravvenienze passive	2.954,49			
770703	Interessi passivi su liquid IVA trimest	27,46			
93	Imposte sul reddito dell'esercizio	5.284,75			
9305	Irap	5.284,75			

PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

Non considera il periodo precedente

COMPONENTI NEGATIVE DI REDDITO			COMPONENTI POSITIVE DI REDDITO		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
	TOTALE	583.273,20		TOTALE	586.083,38
	Utile	2.810,18			
	TOTALE A PAREGGIO	586.083,38			

Prospetto situazione economica al 31 dicembre 2024

USCITE		ENTRATE	
Costo del personale strutturato	€ 239.362,62	Apporti dal fondatore	€ 273.000
Oneri da attività culturale Archivio storico Biblioteca Museo/Collezioni Convegni Seminari Mostre Spettacoli Pubblicazioni monografiche Periodici/Riviste Collana Ricerche Reti associative Borse di studio/Premi Altre attività ³		Liberalità Persone fisiche Liberalità Persone giuridiche Liberalità in natura¹ Totale liberalità	€ 1.500
Totale	€ 137.083,59	Contributi MiC Tabella Triennale/Annuale Contributi su bandi e progetti da parte di enti pubblici (indicare, in particolare, i contributi su bandi relativi a convegni, pubblicazioni, contributi a biblioteche ed archivi) Contributi su bandi e progetti da parte di enti privati	€ 107.998 € 0 € 2.000
Oneri connessi allo svolgimento dell'attività culturale Assicurazioni ⁴ Gestione sede/i Spese generali di struttura ⁵ Noleggi e attrezzature Telefonia e informatici ⁶ Web ⁷ Sicurezza Spedizioni Imposte di bollo Altri oneri		Quote "5 per mille" Diritti d'autore Altri proventi Entrate da attività commerciale² Interessi bancari, finanziari, sopravvenienze attive	€ 0 € 0 € 193.167,74 € 500 € 5.294,71
Totale	€ 96.894,54	Totale	€ 583.460,45
Altri oneri di struttura Organi sociali Organi di controllo Consulenze fiscali, amministrative e del lavoro Consulenze legali Altri oneri			
Totale	€69.121,18		
Oneri finanziari, fiscali, accantonamenti, ammortamenti e arrotondamenti	€38.188,34		
Totale	€ 580.650,27		

² - Percentuale di incidenza delle spese: 9%

¹ Valore di donazioni di beni patrimonializzati nel corso dell'esercizio quali fondi archivistici, bibliografici, collezioni, ecc.

² Per coloro che svolgono attività commerciale è richiesto di indicare l'importo e a margine della tabella la percentuale dell'incidenza sulle spese

³ È possibile dettagliare ulteriori voci secondo i diversi ambiti d'azione in cui si è caratterizzata l'azione dell'Istituto nel corso dell'anno finanziario corrente

⁴ A titolo esemplificativo e non esaustivo: Assicurazioni archivio, biblioteca, collezioni d'arte, mostre e eventi, rischi, volontari, ecc..

⁵ A titolo esemplificativo e non esaustivo: Beni di consumo, cancelleria, materiali vari, ecc.

⁶ A titolo esemplificativo e non esaustivo: Spese telefonia e rete internet, pec, mail, software, mailing list, ecc.

⁷ A titolo esemplificativo e non esaustivo: Spese per domini, gestione mantenimento e oneri portali istituzionali, ecc.

FONDAZIONE ANSALDO (GRUPPO LEONARDO)

SEDE GENOVA - CORSO PERRONE 118

CODICE FISCALE E PARTITA IVA 03861620106

ISCRITTO ALL'UFFICIO REGISTRO ATTI CIVILI DI GENOVA N. 1897

* * * * *

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO IL 31 DICEMBRE 2024

Forma e contenuto del bilancio

Il rendiconto di esercizio della Fondazione chiuso al 31 dicembre 2024, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa è stato redatto secondo lo schema previsto dal Codice Civile per le Società di Capitali, tenuto anche conto delle bozze emanate dall’Agenzia delle Entrate ed Enti Pubblici preposti al controllo delle organizzazioni no profit (Regioni e Prefetture). La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell’ente nei vari esercizi.

Illustrazione delle poste di bilancio

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Immobilizzazioni	€ 58.714
Immobilizzazioni materiali	€ 58.714

Si porta di seguito dettaglio delle immobilizzazioni:

Descrizione costi	Valore 31/12/2023	Incrementi esercizio	Riclassifiche	Decrementi esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2024
Mobili, arredi e dotazioni d’ufficio	15.696	0	1.220	0	2.967	11.509
Macchine d’ufficio elettr.	34.853	7.981		0	10.441	32.393
Altre Macchine d’ufficio	5.440	0	856	0	1.898	2.686
Attrezzature diverse	13.803	2.501	(159)	0	4.338	12.125
Totali	69.792	10.482	1.917	0	19.644	58.714

Attivo circolante**€ 1.231.452****Crediti****€ 133.557**

Riguardano:

- Crediti verso clienti € 1.318
- Contributi da ricevere € 131.000
- Crediti vs altri € 854
- Crediti tributari € 385

I crediti verso clienti si riferiscono ai crediti della Fondazione nei confronti di Leonardo Spa (€ 708) e verso Reti televisive Italiane (€ 610).

I contributi da ricevere si riferiscono ad un contributo da parte di Leonardo Spa (€ 130.000) e AGC (€ 1.000).

I crediti verso altri sono costituiti da anticipi a fornitori.

I crediti tributari sono relativi al credito Ires.

Disponibilità liquide**€ 1.097.895**

Riguardano la disponibilità di cassa al 31 dicembre 2024 (€ 220), il saldo di conto corrente bancario tenuto presso BPER ex Banca Carige (€ 46.646) e il saldo di conto corrente bancario tenuto presso Banca Intesa San Paolo (€ 1.051.029).

Ratei e risconti attivi**€ 478**

I risconti attivi (€ 478) si riferiscono alla fattura di rinnovo casella PEC Infocert relativa al 2025 (€ 33), utenze telefoniche Fastweb (€ 31) e quota di premio assicurativo AON (€ 414).

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**Patrimonio netto****€ 1.194.994**

Il bilancio al 31 dicembre 2024 evidenzia un avanzo di esercizio di € 2.810 che porta il valore del patrimonio netto contabile a € 1.194.994.

L'avanzo dell'esercizio 2023 (€ 57.168) è stato riclassificato tra le "entrate" dell'esercizio come espressamente deliberato in sede di approvazione del bilancio medesimo. Ad ulteriore copertura dei costi delle iniziative 2024, in corso di esercizio sono stati destinati avanzi di gestione di esercizi precedenti per € 136.000=.

Fondi rischi e oneri**€ 400**

Altri

€ 400

Nell'esercizio è stata utilizzata la quota di fondo accantonata agli scorsi esercizi a fronte di rischi su crediti nei confronti dell'Ilva Spa (€ 50.000) e si è proceduto a eliminare il relativo credito, rilevando una perdita di 11.000 per iva non recuperata. La quota di fondo che residua è relativa a possibili future richieste da parte del Comune di Genova di un conguaglio IMU per gli anni pregressi (€ 400).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**€ 44.715**

Il fondo rappresenta l'effettivo debito al 31 dicembre 2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e delle imposte.

Debiti**€ 32.115**

Riguardano:

• Debiti verso fornitori	€ 20.701
• Debiti tributari	€ 4.043
• Debiti verso Istituti di Previdenza	€ 7.349
• Debiti verso altri	€ 21

I debiti verso fornitori si riferiscono principalmente a Pellegrini Spa (1.405€), Fed-ex (189€), Leonardo Spa (500€), Micro Art (2.598€), B&B Info Stampa (1.290€) oltre a fatture da ricevere per consulente del lavoro e interinale (€ 2.906), consulenza fiscale e contabile (€ 3.172), costi per deposito documenti (€ 793), e per viaggi e trasferte (€ 240), visite mediche dipendenti (€ 402), Pellegrini (€ 628), PD Service (3.400€), consulenza del lavoro (850 €) e assicurazioni (1.268 €).

I debiti tributari si riferiscono principalmente alle ritenute Irpef su lavoro dipendente ed assimilato (€ 3.598) e alle imposte d'esercizio per Irap (€ 411).

I debiti verso Istituti di Previdenza e di Sicurezza sociale sono riferiti ai contributi relativi ai dipendenti della Fondazione.

I debiti verso altri si riferiscono al debito verso un dipendente per conguaglio Inps a suo favore.

Ratei e risconti passivi € 18.420

I ratei passivi (€ 18.420) si riferiscono agli oneri differiti sul personale dipendente.

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione € 387.621

- Ricavi delle prestazioni e da attività svolte € 500
- Contributi soci € 237.000
- Contributi per attività specifiche, erogazioni liberali e abbuoni € 111.498
- Altri ricavi € 2.623

I ricavi delle prestazioni derivano dall'attività commerciale di fornitura di servizi nell'ambito di eventi formativi.

Il dettaglio dei contributi risulta essere il seguente:

Contributi soci:

- Amt spa € 12.000
- Ansaldo Energia Spa € 40.000
- Attilio Carmagnani Spa € 5.000
- Autogas Nord Spa € 5.000
- CCIAA Genova € 5.000
- Costa Edutainment Spa € 10.000
- Hitachi Rail STS Spa € 20.000
- Leonardo Spa € 130.000
- Rina Spa € 30.000
- San Giorgio Seigen Spa € 5.000
- Webuild € 10.000
- ACG Azienda Chimica Gen. € 1.000

Contributi per attività specifiche:

- Ministero Beni Culturali € 107.998
- Erogazioni liberali da soggetto privati € 3.500

Costi della produzione € 577.988

- materie prime € 22.391
- servizi € 182.149
- godimento di beni di terzi € 31.960
- personale € 196.198
- ammortamenti immobilizzazioni immateriali € 0

- ammortamenti immobilizzazioni materiali € 19.644
- accantonamenti per rischi € 0
- oneri diversi di gestione € 125.648

Il costo del personale comprende quattro dipendenti a tempo indeterminato e un co.co.co.

Proventi e oneri finanziari € 5.295

Trattasi di interessi attivi ottenuti al rimborso di due depositi “time cash” con la Banca Intesa San Paolo per un valore complessivo € 1.033.000 di capitale

Imposte sul reddito dell'esercizio € 5.285

IRAP di competenza dell'esercizio (€ 5.285).

Risultato d'esercizio € 2.810

Il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Vi invitiamo ad approvare il bilancio al 31/12/2024, che chiude con un avanzo di esercizio pari ad € 2.810 che si propone di destinare integralmente alle iniziative dell'esercizio 2025.

Genova,

Il Presidente
(Dott.ssa Raffaella Luglini)

Il Direttore
(Dott.sa Helga Cossu)

FONDAZIONE ANSALDO

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2024 REDATTA AI SENSI ART. 2429 COMMA 2 CODICE CIVILE

Signori Consiglieri della Fondazione Ansaldo (Gruppo Leonardo)

il Progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 (di seguito Rendiconto) sottoposto alla Vostra approvazione, composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, nonché dalla Relazione sulla Gestione, come messo a nostra disposizione chiude con un avanzo di gestione di € 2.810=.

Facciamo preliminarmente rilevare di aver sistematicamente partecipato alle riunioni del Consiglio di Amministrazione nelle nostre funzioni di vigilanza sull'osservanza della Legge e dello Statuto sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato e sul suo concreto funzionamento.

Dall'attività condotta, come sopra descritta, non sono emerse irregolarità.

Attestiamo ed osserviamo che il progetto di Rendiconto dell'esercizio 2024, che viene sottoposto alla Vostra approvazione, corredato dalla presente relazione redatta a norma dell'art. 15 dello Statuto Sociale è stato attentamente esaminato da questo Collegio e rappresenta adeguatamente, come previsto dal medesimo art. 15, la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Fondazione Ansaldo, ed in particolare:

1. il Rendiconto è stato predisposto secondo lo schema previsto dal Codice Civile per le società di capitali, tenuto anche conto delle bozze emanate dall'Agenzia delle Entrate ed Enti Pubblici preposti al controllo delle organizzazioni *no profit*;
2. i dati del Rendiconto traggono origine dalle risultanze della contabilità e i valori indicati trovano corrispondenza con i dati risultanti dalle scritture contabili;
3. nella formazione del Rendiconto si è osservato, in generale, il criterio di competenza economico-temporale con la determinazione, ove necessario, dei ratei e risconti;
4. i criteri di formazione e di valutazione adottati nella redazione del Rendiconto risultano correttamente applicati con il consenso dei Revisori, ove richiesto;
5. nella Nota Integrativa sono indicati i criteri di formazione del Rendiconto e i criteri di valutazione delle appostazioni dello stesso. Sempre in Nota Integrativa risultano esaustive illustrazioni, analisi e commenti alle appostazioni di Bilancio.

In particolare, con specifico riferimento ai criteri utilizzati per la valutazione del patrimonio, confermiamo che gli stessi sono conformi alle norme contenute nell'art. 2426 del codice civile e, in particolare:

- le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto al netto degli ammortamenti sistematicamente determinati;
- i crediti sono iscritti nel rispetto del principio della prevedibile motivata realizzazione;
- le disponibilità liquide sono riportate sulla base del valore numerario;

- il fondo TFR risulta congruo e rappresenta l'effettivo debito verso il personale dipendente al 31.12.2024
- il fondo per rischi ed oneri risulta ragionevolmente congruo in relazione alla sua specifica destinazione;
- i debiti di natura commerciale e di natura finanziaria corrispondono agli impegni in essere.

Riferiamo inoltre, che in occasione delle verifiche periodiche e dai controlli eseguiti a campione non si sono riscontrate inosservanze e si è constatata la regolarità nella tenuta della contabilità e dei libri sociali della Fondazione e, con opportuni riscontri a campione, la corretta esecuzione e rilevazione dei fatti di gestione.

Diamo infine atto che l'attività della Fondazione è sempre stata volta al perseguimento dei fini statutari.

Premesso quanto sopra esposto, a conclusione degli accertamenti effettuati anche in merito al controllo della gestione esercitato in corso d'anno, il Collegio dei Revisori dei Conti, come richiesto dall'art. 11 del vigente Statuto, esprime parere favorevole all'approvazione del proposto Rendiconto - Bilancio - dell'esercizio finanziario 2024.

Il Collegio dei Revisori ringrazia per la fiducia accordata.

Genova, 25 Marzo 2025

Per il Collegio dei Revisori dei Conti

Il Presidente

Dott. Pietro Pongiglione

